
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 

 

Codice A2203A 

D.D. 12 dicembre 2023, n. 805 

POR FSE 2014/2020:Misura 2.9iv.8.2.2. D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, modificata dalla D.G.R. n. 

29-5973 del 24/11/2017. Accertamento di euro  40.951,51 sul capitolo 34655 del Bilancio 

finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, relative alla restituzione da parte del 

 COMUNE DI TORINO , codice fiscale 00514490010, delle risorse anticipate e non riconosciute. 

 

 

ATTO DD 805/A2203A/2023 DEL 12/12/2023 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A22000 - WELFARE 
A2203A - Politiche per le pari opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione 

sociale 

 

 
OGGETTO: POR FSE 2014/2020:Misura 2.9iv.8.2.2. D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, modificata 

dalla D.G.R. n. 29-5973 del 24/11/2017. Accertamento di euro 40.951,51 sul capitolo 
34655 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, relative alla 
restituzione da parte del COMUNE DI TORINO , codice fiscale 00514490010, delle 
risorse anticipate e non riconosciute. 
 

vista la D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, modificata dalla D.R.G. n. 29-5973 del 24/11/2017, con 
cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di Indirizzo contenente criteri e modalità per la 
realizzazione di un intervento a favore dell’Assistenza familiare - periodo 2016/2018 che definisce 
gli indirizzi e le modalità di attuazione delle seguenti Misure regionali del POR FSE 2014/2020:� 
Misura 2.9iv.8.2.1: Indagine propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio 
regionale nell’ambito dell’assistenza familiare,� Misura 2.9iv.8.2.2: Intervento di sistema sul 
territorio regionale per la realizzazione di servizi integrati nell’area dell’assistenza familiare 
mediante reti territoriali;dato atto che la D.G.R. n. 23-6796 del 27/04/2018 
dato atto che con la D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016 modificata dalla D.G.R. n. 29-5973 del 
24/11/2017 è stata approvato un totale della spesa di € 2.460.000,00 per la realizzazione della 
Misura 2.9iv.8.2.2; 
vista la D.D. n. 1346 del 27/12/2017 con la quale, in attuazione della sopra citata Misura 2.9iv.8.2.2, 



 

è stato approvato il Bando per la presentazione di progetti per la realizzazione dell’ “Intervento di 
sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi integrati nell’area dell’assistenza 
familiare mediante reti territoriali”, che prevedeva la possibilità di erogare, su richiesta dei 
beneficiari, un’anticipazione pari al 50% dell’importo approvato e finanziato a ciascun beneficiario; 
vista la D.D. n. 939 del 28/08/2018 con la quale è stata approvata la graduatoria dei progetti 
ammessi per un totale di € 2.460.000,00 e con la quale: 
• è stato individuato tra i beneficiari  il COMUNE DI TORINO, codice fiscale 00514490010, 
• è stata approvata a favore del  COMUNE DI TORINO, codice fiscale 00514490010, la somma 
complessiva di € 300.044,72 
preso atto che con Atto contabile di liquidazione n. 14107 del 17/12/2018 è stata erogata al 
COMUNE DI TORINO l’anticipazione del 50% dell’importo finanziato, per una somma di € 
183.155,01;  
Visto che in fase di verifica finale delle attività, con verbale 9104 del 19/05/2023 è stato 
riconosciuto al COMUNE DI TORINO un importo pari a € 142.203,50; 
Considerato che l’importo riconosciuto in fase di verifica finale delle attività risulta inferiore 
all’importo dell’anticipazione; 
ritenuto pertanto necessario con la presente determinazione: 
- Richiedere al COMUNE DI TORINO la restituzione della somma di €  40.951,51 derivante dalla 
differenza tra l’importo erogato pari ad € 183.155,01 e l’importo riconosciuto pari ad € 142.203,50, 
- accertare  l’importo di €  40.951,51 sul capitolo di entrata n. 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 proveniente dal COMUNE DI TORINO , la cui transazione 
elementare è rappresentata dell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
tutto ciò premesso

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio, e successivi regolamenti di esecuzione e delegati; 

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 



 

Consiglio; 

• Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale Europeo - POR FSE 2014/2020, 
approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) 9914 del 12/12/2014 ed i 
Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, pubblicati sulla GUUE del 20 dicembre 2013; 

• D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d'atto della 
predetta Decisione C( 2014) 9914 del 12/12/2014; 

• Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 5566 del 17/08/2018 che 
modifica la sopra citata Decisione di esecuzione C(2014) 9914 del 12/12/2014; 

• D.G.R. n. 28-7566 del 21/09/2018 con la quale è stata ratificata la presa d'atto della 
predetta Decisione C(2018) 5566 del 17/08/2018 ed è stato riapprovato il Programma 
Operativo Regionale della Regione Piemonte cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per 
la programmazione 2014- 2020; 

• D.G.R. n. 15 - 1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d'atto del documento "Le 
procedure e i criteri di selezione delle operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti 
nel POR FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 - 2020; 

• D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• Legge Regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1 - 6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
 

DETERMINA 

 
per l'attuazione del Bando “Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di 
servizi integrati nell’area dell’assistenza familiare mediante reti territoriali” approvato con D.D. n. 
1346 del 27 dicembre 2017, a valere sul POR FSE 2014-2020, in attuazione della D.G.R. n. n. 8-4336 
del 12 dicembre 2016, di: 
- Richiedere al COMUNE DI TORINO, codice fiscale 00514490010, la restituzione della somma di €  
40.951,51 derivante dalla differenza tra l’importo erogato pari ad € 183.155,01 e l’importo 
riconosciuto pari ad € 142.203,50, 
- accertare  l’importo di €  40.951,51 sul capitolo di entrata n. 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 proveniente dal COMUNE DI TORINO, la cui transazione 
elementare è rappresentata dell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 



 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile; 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
commi 2 e 3 e dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.

 
 
 

IL DIRIGENTE (A2203A - Politiche per le pari opportunità, diritti ed 
inclusione, progettazione ed innovazione sociale) 

Firmato digitalmente da Osvaldo Milanesio 
 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 805/A2203A/2023  DEL 12/12/2023

Accertamento N.: 2023/3226
Descrizione: POR FSE 2014/2020:MISURA 2.9IV.8.2.2. D.G.R. N. 8-4336 DEL 12/12/2016, 
MODIFICATA DALLA D.G.R. N. 29-5973 DEL 24/11/2017 - RESTITUZIONE DELLE RISORSE 
TRASFERITE E NON RICONOSCIUTE
Importo (€): 40.951,51
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 30322
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


